АДМИНИСТРАЦИЯ КУХАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 17.04.2023г.                                                                                    № 28
с. Маргенау
О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Кухаревского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период.
В целях предупреждения пожаров, недопущения гибели людей и успешной ликвидации при их возникновении в весенне-летний период 2023года, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кухаревского сельского поселения, Администрация Кухаревского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Пожароопасный период на весенне-летний период 2023года объявить с 20 апреля по 20 июня 2023года;
2. Объявить двухмесячник по пожарной безопасности с 20 апреля по 20 июня 2023 г.;
3.Утвердить план мероприятий пожарной безопасности и план привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории поселения (приложение № 1, № 2).
4. Утвердить список наблюдателей за пожарной обстановкой во всех населенных пунктах (приложение № 3).
5. Организовать очистку от навоза и сгораемого мусора усадеб жилых домов, а также прилегающие к ним территории;
6.Категорически запретить сжигание навоза, мусора и остатков грубых кормов вблизи строений, а также пускать сельскохозяйственные палы по выжиганию стерни, сухой травы в лесах, болотах и полях;
7. Рекомендовать руководителю СП «Сибирь» ООО АПХ «Алтаур» произвести опашку полей, которые непосредственно примыкают к лесным насаждениям не менее чем двумя минерализованными полосами шириной не менее 10 метров, а также не производить выжигания стерни и пожнивных остатков (выжигание сухой травы).

8. Установить в период высокой пожарной опасности ограничения и запреты на посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на В.А. Гершфильдт, директора МКУ Кухаревского сельского поселения.
Глава Кухаревского сельского поселения                       Е.М.Пальчик

 Приложение № 1 к

                                                                     Постановлению Администрации

Кухаревского сельского поселения

                                                    от   17.04.2023г.   № 28
План мероприятий

по пожарной безопасности Кухаревского сельского поселения

на весенне- летний период 2023года
	№

п/п
	мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2

	3

	1
	Наличие первичных средств пожаротушения (огнетушители, лопаты, ведра, багры, песком), иметь емкости для запаса воды
	до 25.04.2023 г
	Руководители учреждений, отделений, организаций

	2
	На сходах граждан сельского поселения, в период обходов населенных пунктов, разъяснять населению правила противопожарной безопасности. Запретить сжигание мусора, навоза, отходов кормов вблизи строений
	Постоянно

	Глава сельского поселения, участковый инспектор, депутаты, общественные пожарные

	3
	Ко всем водоисточникам, водонапорным башням, расположенным в населенных пунктах обеспечить подъездные пути для водозабора воды в любое время суток
	Постоянно

	Управляющие отделениями

	4
	Провести беседы с механизаторами и полеводами по пожарной безопасности в период проведения полевых работ
	до 20.04.2023г
	Управляющие отделениями, агрономы

	5
	Постоянно держать в полной готовности транспорт, закрепленный на случай пожара во всех отделениях
	постоянно
	Управляющие отделений, механики

	6
	Выделять транспорт для вывоза с личных подворий на свалки ТБО мусора, остатков кормов

	Апрель-октябрь
	СП «Сибирь» ООО АПХ «Алтаур» (по согласованию)

	7
	Проводить проверки состояния пожарной безопасности в населенных пунктах
	Апрель-октябрь
	Сельское
поселение

	8
	Проводить мероприятия по очистке пустующих, брошенных земельных участков как в населённых пунктах, так и на производственных объектах.
	постоянно
	Сельское

поселение, правообладатели земельных участков.

	9
	Осуществлять контроль за сжиганием соломы, пожнивных остатков и стерни, оставшихся на полях. Запретить выжигание травы на лесных полянах, землях лесного фонда и земельных участках непосредственно прилегающих к лесам, а также к защитным лесонасаждениям
	Апрель-октябрь
	Управляющие отделений, агрономы

	10
	Навести  и содержать в должном порядке территории,  прилегающие к магазинам, торговым павильонам, ларькам.
	Постоянно

	Владельцы магазинов, торговых павильонов и ларьков.

	Приложение № 2

к постановлению Администрации
Кухаревского сельского поселения

от 17.04.2023 г № 28

П Л А Н

привлечения сил и средств на тушение пожаров на территории
 Кухаревского сельского поселения на 2023год.

	№ п/п
	Наименование формирований
	Место дислокации
	Наименование и количество основных видов техники
	Ф.И.О. и
телефоны

руководителей

	1
	Отделение №1
	с. Маргенау,
д. Николайполь
	К-701 - бульдозер, плуг, водораздатчик,

мотопомпа,

АС - машина
	Бабак М.В.

89514178179.

	2
	Отделение № 2
	д. Гофнунгсталь

д. Пучково
	К- 700 - бульдозер, плуг, АС-машина, водораздатчик, мотопомпа.

	Маскатов Н.Д.
89136347443

Приложение № 3
к постановлению Администрации

Кухаревского сельского поселения

от 17.04.2023 г № 28
Список наблюдателей за пожарами
на территории Кухаревского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Ф.И.О добровольного наблюдателя
	Телефоны

	1
	с. Маргенау
	Брайт Август Адольфович
	89043280892

	2
	д. Ивановка
	Янцен Сергей Абрамович
	89081064697

	3
	д. Пучково
	Рогальский Петр Яковлевич

	89136683823

	4
	д.Гофнунгсталь
	Шпехт Александр Андреевич
	89136575590

	5
	д. Кухарево
	Титов Виктор Николаевич
	89507832813

	6
	д.Николайполь
	Винс Яков Витальевич
	89620431826